

\*

Lộc Ninh, ngày 20 tháng 10 năm 2021

Số 01-KH/TCT

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện di dời các chuồng trại, điểm buộc gia súc gây ô nhiễm môi trường trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số**

Thực hiện Công văn số 218-CV/HU ngày 14/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc chỉ đạo di dời các chuồng trại gia súc gây ô nhiễm và Quyết định số 507-QĐ/HU ngày 20/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc kiện toàn Tổ công tác triển khai, thực hiện di dời các chuồng trại, điểm buộc gia súc gây ô nhiễm môi trường trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số (gọi là *Tổ công tác 507*),

Tổ công tác 507 xây dựng kế hoạch thực hiện di dời các chuồng trại, điểm buộc gia súc gây ô nhiễm môi trường trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, với một số nội dung sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm bảo vệ sức khỏe con người, đảm bảo vệ sinh môi trường; góp phần thực hiện hoàn thành tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và khu dân cư nông thôn kiểu mẫu.

- Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Lộc Ninh 07/4/1972- 07/4/2022. Là đợt thi đua cao điểm tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp nâng cao đời sống vật chất tinh thần của nhân dân, nhất là vùng đồng bào DTTS.

##### **2. Yêu cầu**

- Hệ thống chính trị trong toàn huyện tập trung vào công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực thay đổi nếp nghĩ, tập quán chăn nuôi lạc hậu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. Huy động các nguồn lực hỗ trợ hộ đồng bào di dời chuồng trại, điểm buộc gia súc ra khỏi khu vực nhà ở.

- Phân đấu đến hết tháng 03/2022, di dời 100% chuồng trại, điểm buộc gia súc gây ô nhiễm môi trường trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, ra xa nhà ở của dân cư.

#### **II. Nội dung**

##### **1. Phạm vi thực hiện**

Tất cả các chuồng trại, điểm buộc gia súc không hợp vệ sinh môi trường trên địa bàn 15/15 xã.

##### **2. Chỉ tiêu**

- Giai đoạn 1 (từ nay -31/12/2021): Di dời ít nhất 200 chuồng trại, điểm buộc gia súc gây ô nhiễm môi trường.

- Giai đoạn 2 (từ 01/01/2022 – 31/3/2022): Hoàn thành di dời 100% chuồng trại, điểm buộc gia súc gây ô nhiễm môi trường.

### **3. Nguồn kinh phí thực hiện**

Đề nghị UBND huyện bố trí nguồn kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước; lồng ghép nguồn kinh phí từ các Chương trình, dự án; huy động hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân hỗ trợ về vật tư, thiết bị, phương tiện và công lao động.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Tổ trưởng Tổ công tác**

- Phụ trách chung các mặt hoạt động của tổ, đồng thời chủ trì, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Đôn đốc các thành viên Tổ công tác, Đảng ủy các xã thực hiện nhiệm vụ được phân công và tổng hợp kết quả thực hiện theo từng giai đoạn báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy (trước 31/12/2021 và trước 31/3/2022).

- Trực tiếp chỉ đạo cán bộ, hội viên nông dân trong toàn huyện vận động các hộ chăn nuôi trâu, bò có chuồng trại, điểm buộc gia súc gây ô nhiễm môi trường. đồng thời huy động lao động hỗ trợ người dân làm chuồng trại.

- Trực tiếp phụ trách và phối hợp với Bí thư Đảng ủy để triển khai các công việc di dời chuồng trại chăn nuôi gia súc ra xa nhà ở tại xã: Lộc An, Lộc Hiệp.

### **2. Phó tổ trưởng Tổ công tác**

- Phối hợp với UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện việc thực hiện di dời các chuồng trại, điểm buộc gia súc gây ô nhiễm môi trường trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Chỉ đạo khảo sát, lập danh sách thực tế số lượng hộ chăn nuôi gia súc có chuồng trại gần nhà ở, nguồn nước không hợp vệ sinh môi trường; nêu rõ số lượng, chủng loại vật nuôi, chuồng trại, điều kiện, hoàn cảnh từng hộ gia đình liên quan đến chăn nuôi gia súc

- Phối hợp với thành viên là lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện vận động chức sắc, chức việc trong các tôn giáo; già làng, trưởng bản, người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS trong toàn huyện, vận động các hộ chăn nuôi trâu bò di dời chuồng trại gia súc ra xa nhà ở, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Trực tiếp phụ trách và phối hợp với Bí thư Đảng ủy để triển khai các công việc di dời chuồng trại chăn nuôi gia súc ra xa nhà ở tại xã: Lộc Hòa, Lộc Thạnh.

### **3. Thành viên là lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện**

- Chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã tích cực tham gia tuyên truyền, vận động, hỗ trợ việc di dời chuồng trại gây ô nhiễm môi trường.



- Tham mưu Huyện ủy-HĐND-UBND-UBMTTQVN huyện thư ngỏ kêu gọi, vận động chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ tôn giáo, già làng trưởng bản tham gia tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS di dời chuồng trại chăn nuôi gia súc ra xa nhà ở.

- Trực tiếp phụ trách, phối hợp với Bí thư Đảng ủy để triển khai các công việc di dời chuồng trại chăn nuôi gia súc ra xa nhà ở tại xã: Lộc Thịnh, Lộc Hưng.

#### **4. Thành viên là lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn**

- Hướng dẫn các xã tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ liên quan đến lĩnh vực chăn nuôi; các biện pháp xử lý chất thải nhằm bảo vệ môi trường trong chăn nuôi.

- Phòng NN&PTNT xác định khoảng cách, vị trí di dời, thiết kế mẫu chuồng trại chăn nuôi hợp vệ sinh, đảm bảo yêu cầu theo Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 27/4/2018 của UBND tỉnh Bình Phước ban hành quy định về quản lý nhà nước đối với hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Phối hợp với thành viên là lãnh đạo Phòng TN&MT xây dựng bảng tiêu chuẩn về bảo vệ môi trường, về vị trí chuồng trại trong chăn nuôi gia súc ở khu dân cư.

- Trực tiếp phụ trách và phối hợp với Bí thư Đảng ủy để triển khai các công việc di dời chuồng trại chăn nuôi gia súc ra xa nhà ở tại xã Lộc Thiện.

#### **5. Thành viên là lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Hướng dẫn các xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trong hoạt động chăn nuôi gia súc trên địa bàn.

- Xây dựng phương án quy hoạch các khu đất công cộng sau khi di dời làm sân chơi chung trong khu dân cư đồng bào DTTS, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp.

- Chủ trì, phối hợp với thành viên là lãnh đạo Phòng NN&PTNT xây dựng bảng tiêu chuẩn chung về môi trường khu vực chuồng trại, điểm buộc gia súc theo quy định chung.

- Trực tiếp phụ trách và phối hợp với Bí thư Đảng ủy để triển khai các công việc di dời chuồng trại chăn nuôi gia súc ra xa nhà ở tại xã Lộc Thành.

#### **6. Thành viên là lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Biên tập các file âm thanh (*bằng tiếng Khmer, Stieng*) thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ huyện đến cơ sở trước, trong và sau khi di dời chuồng trại gia súc, nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc chăn nuôi gia súc và bảo vệ môi trường trong việc xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và khu dân cư nông thôn kiểu mẫu.

- Chỉ đạo bộ phận Đài PT-TH quay phim, hình ảnh trước khi di dời (*nội dung này bảo quản ở chế độ mật*), trong và sau thời gian thực hiện; đưa tin kết quả thực hiện việc di dời chuồng trại gây ô nhiễm trên địa bàn huyện.



- Trực tiếp phụ trách và phối hợp với Bí thư Đảng ủy để triển khai các công việc di dời chuồng trại chăn nuôi gia súc ra xa nhà ở tại xã Lộc Điền

### **7. Thành viên Tổ công tác là lãnh đạo các đoàn thể**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đối với đồng bào dân tộc thiểu số nâng cao nhận thức trong chăn nuôi hợp vệ sinh. Vận động đoàn viên, hội viên làm gương thực hiện di dời các chuồng trại, điểm buộc gia súc gây ô nhiễm môi trường góp phần bảo vệ sức khỏe bản thân và cộng đồng. Nhiệm vụ cụ thể:

- Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Vận động cán bộ, hội viên trong toàn huyện cùng tham gia dọn dẹp, vệ sinh, nhà ở tạo cảnh quan, môi trường; hỗ trợ phục vụ thức ăn, nước uống khi các lực lượng địa phương thực hiện việc di dời chuồng trại. Vận động 100% phụ nữ đồng bào DTTS cam kết di dời chuồng trại gia súc ra xa nơi ở. Trực tiếp phụ trách và phối hợp với Bí thư Đảng ủy để triển khai các công việc di dời chuồng trại chăn nuôi gia súc ra xa nhà ở tại xã: Lộc Khánh, Lộc Thái.

- Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện: Chỉ đạo các Công đoàn cơ sở trong toàn huyện vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia hỗ trợ đồng bào DTTS di dời chuồng trại, dọn dẹp, vệ sinh môi trường. Trực tiếp phụ trách và phối hợp với Bí thư Đảng ủy để triển khai các công việc di dời chuồng trại chăn nuôi gia súc ra xa nhà ở tại xã: Lộc Phú, Lộc Thuận.

- Bí thư Huyện đoàn: Chỉ đạo Đoàn cơ sở các xã huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia cùng các lực lượng địa phương san lấp mặt bằng, vận chuyển vật liệu, hỗ trợ làm chuồng trại. Sau khi di dời các chuồng trại, trường hợp nếu là vị trí chung của cụm dân cư thì hỗ trợ lực lượng san lấp, cải tạo, chỉnh trang tạo thành sân chơi cho cụm dân cư. Trực tiếp phụ trách và phối hợp với Bí thư Đảng ủy để triển khai các công việc di dời chuồng trại chăn nuôi gia súc ra xa nhà ở tại xã: Lộc Quang, Lộc Tấn.

### **8. Thành viên Tổ công tác là Bí thư Đảng ủy các xã**

- Chỉ đạo khảo sát, lập danh sách thực tế số lượng hộ chăn nuôi gia súc có chuồng trại gần nhà ở, nguồn nước không hợp vệ sinh môi trường; nêu rõ số lượng, chủng loại vật nuôi, chuồng trại, điều kiện, hoàn cảnh từng hộ gia đình liên quan đến chăn nuôi gia súc. Trong khảo sát cần làm rõ nguyên nhân thực trạng bố trí chuồng trại để đề ra giải pháp di dời trong thời gian tới. Gửi danh sách về Cơ quan giúp việc Tổ công tác (*Hội Nông dân huyện*) chậm **nhất ngày 25/10/2021**.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động và hỗ trợ di dời các chuồng trại gia súc gây ô nhiễm môi trường đến vị trí phù hợp đảm bảo chỉ tiêu đề ra theo Kế hoạch này.

- Bắt đầu tổ chức thực hiện ngay **từ 01/11/2021**, chọn 02-03 hộ để làm điểm, sau đó nhân rộng thực hiện toàn địa bàn (*các xã đã chuẩn bị tốt được thực hiện sớm hơn thời gian quy định và báo cho tổ trưởng hoặc thành viên phụ trách để báo cáo lãnh đạo huyện dự*).

- Báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản gửi về Cơ quan giúp việc Tổ công tác (Hội Nông dân huyện) **trước ngày 25/12/2021** và **ngày 25/3/2022** (có gửi kèm đề cương báo cáo).

### 9. Thư ký tổ công tác

Theo dõi, tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện việc di dời chuồng trại; báo cáo, tham mưu phương tiện, kinh phí hỗ trợ tổ công tác thực hiện nhiệm vụ (khi Tổ trưởng yêu cầu).

Trên đây là kế hoạch thực hiện di dời các chuồng trại, điếm buộc gia súc gây ô nhiễm môi trường trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Trong quá trình tổ chức thực hiện, các thành viên có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Tổ trưởng Tổ công tác để xin ý Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Các thành viên TCT ,
- Lưu: Hội Nông dân, thư ký TCT.

**T/M TỔ CÔNG TÁC**  
**TỔ TRƯỞNG**



**Lê Khắc Phú**  
**HUV- Chủ tịch Hội Nông dân**

